est doctus. De contingentia enunciationum formalis agit *Arist. in lib. de Interp. de materia in Topicis.* Atque haec sunt potissimum Contingentia & Contingentiae divisiones.

III. Verum enim vero ex iis, quae sunt dicta, scrupulus fortasse alicui oboriatur, an satius tuto dicatur Deus causa contingens & contingentia agere? Nam videtur de ratione causae contingens esse, ut sit mirabilis & impeditri possit: praeterea, sicut contingentia in essendo est propria passio & conditio entis creati, ita & contingentia in causando esse videtur. Sed respondemus, recte addi utrobique non Videtur: aliud est videri, aliud rem ita esse. Ad 1. dicimus, Contingens in causando est, quod potest caufare & non caufare: quae indifferentia interdum oritur ex intrinseca perfectione causae, ut in Deo, & tum impeditri non potest: interdum provenit ab imperfectione & limitacione causae, secundum quam aliunde impeditri potest: & hanc Deo non tribuimus. Ad 2. dicimus, quod contingentia in essendo solum convenientia enti creato: inde est, quod sit contingentia (ut sic loquar) passiva, quae involvit imperfectionem: at contingentia in causando, quia est contingentia activa, nullam imperfectionem inducit. Atque ex his liquet nimis hic usus scrupulosos Doct. Conimbric. cum l. 8. Phys. c. 2. q. 5. art. 1. resp. ad 1. dicere non fuerunt aucti, *Deum agere contingentem, quod contingentia mutabilitatem & imperfectionem in operante innuat:* & maluerunt medium quoddam fingere inter necessarium & contingens, quod nullum est, cum sint membra immediate opposita.

V. Sed hic nunc discutienda venit quaestio nobilissima, quanam sit radix, ratio, & causa prima contingentia in causis secundis contingentia agentibus, an sit divina voluntas? An vero ipsa causa secunda? Respondemus, radicem, rationem, causam primam contingentia in causis secundis non esse ipsam defectibilitatem causae secundae, sed ipsam Dei voluntatem, quae unicum, primum, & certissimum est omnis contingentiae in rebus creatis fundamentum: nam quare creature quaedam habent potentiam contingentia operandi? Quia Deus voluit eas ita agere posse.

Quare agunt contingentia? Quia Deus voluit illas sic agere. Quare suo tempore agunt alterutrum determinate? Quia Deus voluit eas hoc acturas quod agunt. Alioquin decreti & eventus non esset immutabilis, quae tamen semper est, *et quoniam:* tantum igitur abest ut voluntas Dei decernens tollat rerum contingentiam, ut contra eam fundet ac statuminet. Nempe, quia Deus voluit effectus quosdam contingentia produci, ideo elegit & decrevit facere quosdam causas contingentias, à quibus producerentur isti effectus contingentias: nam alioqui sequeretur, si Deus non elegisset causas contingentias, & tamen effectus contingentias existerent, quod effectus contingentia esset praeter voluntatem & intentionem Dei, quo nihil potest dici absurdius. Deinde, si effectus darentur contingentias, quorum tamen causas non elegisset contingentias Deus, sequeretur causam secundam & modificare & impeditre posse causam primam, quod utrumque non minus est absurdum: itaque nos reducimus omnium rerum contingentiam in Dei voluntatem ut causam, quae attingit à fine usque ad finem fortiter & disponit omnia suaviter, ut ex Patribus nonnemo loquitur, & elegit effectibus contingentibus causas contingentias, necessarias, voluitq; non tantum res esse quantum ad substantiam, sed quantum ad modum ipsarum, & causas secundas non tantum operari, sed operari tali vel tali modo.

V. Verum ut hoc negotium penitus intelligatur, notandum venit, dupliciter id intelligi posse, cum dicimus, Deum aut ejus voluntatem esse primam radicem contingentia, primo, quia omnis virtus causandi contingentia, quae est in causis secundis, participatur à prima causa Deo, & consequenter, omnis contingentia effectuum in Deum ut in primam radicem refunditur; secundo, non quia tantum ab ipso pullulat & descendit omnis virtus & causalitas contingentia causandi, sed quia ab ipso est immediate omnis causatio contingentia: quae duo multum sunt distincta, quia prius dicit actum primum, posterius secundum. Prior sensus nullam habet difficultatem, neque de eo usque adeo disputatur: posterior sensus plus habet difficultatis, magisque de eo di-  
-pu-

disputari solet. Atque hic sensus adhuc dupl. citer sumi potest: nam causatio causa secundæ contingens, considerari potest materialiter & adæquate secundum totam entitatem suam, secundum quam est & à Deo & à causa secunda immediate: nam supponimus nunc, quod est verissimum, esse unam eandemque indivisibilem actionem causæ primæ & secundæ concurrentium: vel potest causatio contingens causæ secundæ considerari formaliter & inadæquate, prout præcise est causa secunda, & ex propria ejus conditione ita operandi, ut possit non operari; priori modo, supposita non tantum simulata sed & identitate aut unitate concursus Dei ac causæ secundæ, certum est Deum esse primam radicem contingentia, sicut certum est eum esse primam causam omnis actionis: non enim quia causa secunda agit, Deus agit, sed quia Deus agit, causa secunda agit: posteriori modo etiam Deum esse primam contingentia radicem sentiunt Thomistæ, ita ut causa secunda indifferens ad operandum opus habeat à Deo efficacissime præmoveri & prædeterminari ad operandum, utque causatio contingens, etiam ut est à causa secunda, resolvatur in efficaciam divinæ voluntatis & potentia prævia motione applicantis unamquamq; causam ad operandum juxta exigentiam seu indigentiam naturæ ejus: alii vero negant hanc præmotionem seu prædeterminationem causæ secundæ à prima, & ajunt causas secundas à seipso vel à circumstantiis determinari ad exercitium actus, atq; ita proximam radicem contingentia effectuum procedentium à causis secundis esse in ipsis causis

secundis. Sed nos cum Thomistis facimus, & sententia nostra fatis explicata est in hoc negotio disputationibus ante de concursu habitis. V I. Solet hic adhuc alia quæstio moveri, Utrum, si Deus ageret necessario, effectus nihilominus darentur in rerum natura contingentes? Resp. 1. hypothesin esse impossibilem: quia Deus non modo non agit ad extra ex necessitate naturæ, sed ne quidem sic agere potest, quia modus ille operandi derogat summa ejus perfectioni: imperfectionis enim est, naturam intellectualem esse determinatam ad unum: nihilominus quia familiare est Philosophiæ, positis etiam quibusdam hypothesibus impossibilibus, inquirere, quid sit futurum vel non; dicimus 2. si prima causa ageret necessario ad extra, sublatum iri contingentiam in rebus creatis: nam ex ratione causæ primæ fit, ut secundæ nihil possint agere nisi motæ à prima: si jam prima agat ex necessitate naturæ, influet in secundum influxu potentissimo, prout alia causæ agentes ex necessitate nature agunt quantum possunt: si prima causa agens necessario, influat potentissime in secundam, determinabit eam ad unum, & sic contingentiam agendi atque indifferentiam tollet. Porro, si prima causa necessario causat, necessario se habebit influendo respectu causæ secundæ: Illa esto B. igitur B. necessario movetur à prima causa A. at B. eodem modo, quo movetur à prima causa A. movet proximam sibi causam C. & C. movebit D. & sic in omnibus causis procedendo nihil contingenter movebitur aut causabit, si Deus prima causa necessario causat aut agit.

---

Disputationum ex Philosophiâ selectarum  
DECIMÆ-NONÆ, PARÆ PRIOR.  
CONTRA

POSSIB. MVNDI ÆTERNITAT.  
THESIS I.

**V**etus est Aristotelis, Averrois, Procli, aliorumque ex Ethniciis de æterna mundi existentia error, quem, quia ex sacris literis melius non fuerunt edocti, iis condonamus

libenter: sed inter Christianos Philosophos, Mundi creationem in tempore ex Dei verbo edocentes, nova exorta est lis, de possibili mundi æternitate: & quæsumus à multis jam est

seculis, an Mundus ab æterno effici à deo potuerit. Atque hic quidem varix sunt sententiae: nonnullis afferentibus, Mundum quoad omnes creaturas ab æterno effici potuisse: aliis æternitatem possibilem ad res tantum incorruptibiles refringentibus: nullam in mundo creaturam, nec corruptibilem nec incorruptibilem, ab æterno effici potuisse, statuentibus. Et solet hæc quæstio sub hisce terminis ventilari in Philosophorum Scholis, *sitne de ratione creationis novitas effendi?* que quæstio eundem cum hac habet sensum, *possitne mundus aut quipiam creari ab æterno.* Ac sententia communior apud Modernos est, quod non sit de ratione creationis novitas effendi; que negativa sic vertitur in affirmativam, quod mundus ab æterno creari potuerit. Citant pro hac sententia *Conimbr. l. 8. Phys. c. 2. quæstion. 7. artic. 2.* & *Mafus in l. 8. Phys. quæstion. 8. Thom. 1. part. quæst. 46. artic. 2.* & ibi *Cajetanum, 2. contra gentes,* & ibi *Ferrariensem.* Durandum, Argentinatum, *Gregorium, Ochamum, Bielum, Capreolum, Egidium, Herveum, aliosque ex Scholasticis antiquioribus:* sequitur eam *Suarez in Met. Disp. 20. cum eius exscriptoribus Scheibl. l. 2. Met. c. 3. punct. 6. Martin. in Metaph. partit. l. 1. seft. 11. quæft. 4. Iacob. Metaph. Instit. l. 3. c. 8.* Vid. etiam Pererium *Phys. l. 15. cap. 12.* & omnes in *8. l. Phys. script. commentatores,* hodie receptos passim in scholis. Sed enim nominum splendore oculos nostros perstringi non patimur: nos contra omnes, asserimus hanc affirmativam: *est de ratione creationis novitas effendi;* & hanc negativam: *Mundus ab æterno creari non potuit.* Ratio primaria pro Adversariis, omniumque rationum quasi farago, est quia ostenditur, non implicari contradictionem, nec ex parte Dei creantis, nec ex parte creationis, nec ex parte creature, si statuatur mundus aut aliquid ab æterno creari potuisse: nam ut *Mafus eit. loc. annot. 1.* monet, idem est dicere, creaturam ab æterno potuisse & non potuisse produci, quod implicare contradictionem & non implicare contradictionem: nam si non implicat, fieri potuit: si implicat, fieri non potuit. Atque hanc rationem *Conimbric.* vocant *talem, qua-*

*mularum vim habet.* Pererius loc. cit. ait in margine, *Pulcherrimam esse argumentationem,* sed vero quam nullam habeat vim & quam sit misella, turpis, tantisque Philosophis indigna ratio, nunc ostensum imus, at Pererius quidem (quia unus ex iis est sequendus) veltigia prememus, qui tamen eadem plane habet cum cæteris.

II. Sic argumentatur cum *Sociis Pererius.* *Si impossibile est creaturam produci ab æterno,* id est, si creatura ab æterno produci non potuit (qui controversie est status) *ista impossibilitas provenit, vel ex parte creatoris, vel ex parte creationis, vel ex parte creature.* Sed nihil horum vere impossibilitatem importat. Ergo non est impossibile &c. Negamus Pererio minorem; & ex triplici fundamento, quod ponit, impossibilitatem creationis æternæ derivamus, & ratione creatoris, & ratione creationis, & ratione creature. Probat Pererius suam minorem, & orditur à primo membro. §. 1. *Ex parte Dei productus tripliciter provenire potest impossibilitas; vel quia putatur nullum productum coæternum esse posse suo producenti; vel quia producens liberum, cum agat ex electione, existimat præcedere aliqua duratione suum effectum, vel quia, si creatura coæterna esse posset creatori, creator in aliquo, nimis duratione, non esset superior, major, atque prestantior, quam creatura.* Sed nullum horum trium tollit possibilem mundi aut creature æternitatem. Ergo non est illa impossibilis ex parte creatoris Dei. Negamus iterum minorem Pererio, & contra dicimus ex triplici isto capite, impossibile esse ratione Dei creatoris, ut mundus aut creature ab æterno produci possit, tum quia Deus non potest producere aliquid sibi coæternum, tum quia agit ex electione, ideoque inter effectum & electionem aliquam durationem oportet intercedere, tum quia creator adæquaretur creature. Pergit Pererius, quod primum caput ex parte Dei non tollat possibilitatem æternæ mundi productionis, probat hac instantia. Quia, inquit, in divina Trinitate Pater vere producit Filium, cum tamen credamus Filium esse coæternum Patri. Sed vero hæc instantia Pererii ac sociorum promittit ac

ac prodit impietatem ac blasphemiam, eosque trans fugas facit in castra Arrii, Photini, Socini. *Quis* illum & illos docuit sic argumentari, à productione æterna Filii ad productionem æternam mundi? profecto si quid hac instantia probari volunt, oportet statuant, Filium Dei à Patre produci tanquam creaturam (quod redolet istorum hæreticorum hæreses) ut sit paritas in argumento: nam mundus creatura est: si ergo potuit ab æterno creari mundus, quia potuit ab æterno produci filius, aut filium Dei oportet produci ut creaturam, sicut est mundus, aut mundum, ut Deum, sicut est Filius Dei: alioqui non procedit argumentum. Sed vero ponamus ob oculos pulcherrimæ hujus argumentationis vim (de qua tam gloriantur) plane nullam. Productio Filii Dei est opus ad intra, manens in essentia & substantia Deitatis & aeternitatis, inde sequitur Filium Dei esse cum Patre unum: creatio verò mundi, productio creaturæ est opus ad extra, non manens in Deo, sed transiens extra Deum ad creaturem, quæ non sunt unum cum Deo cum creatore suo. itaque insignis hic est elenchus parium. De qua unquam creature dixit Deus, quod de Filio dicit, *Ego hodie genui te*. Filius ab æterno producitur Patri confubstantialis. Ergo mundus etiam, ab æterno si produci posset, confubstantialis Deo foret? Filius Patri per omnia est coæqualis; Creatura immenso & infinito intervallo à creatore est remota. Quare ineptum est, imo impium, quod sic argumentetur *Pererius*, cum assumit, non repugnare à parte Dei, ut mundum, aut creaturam, aut aliiquid possit producere sibi coæternum, quia produxerit Filium, qui sit sibi coæternus: & disparitatem jam indicavimus: imo si haec argumentatio valeat, sequitur non tantum mundum potuisse ab æterno produci, sed de facto ac vere esse ab æterno productum, sicut de facto & vere Filium produxit Pater, ut ipse testatur *Pererius*: nunc aliam instantiam profert, ut probet productum posse esse coæcum suo producenti. Pergit, *Philosophi*, inquit, concedunt in rebus naturalibus inveniri aliquas causas efficientes, quæ simul sint cum effectis: & D. *Augustinus* ostendere volens hæc

duo non pugnare inter se, ut nimis Filius Dei sit coæternus ei, in 6. lib. de Trinit. 1. declarat hoc exemplo: Splendor qui gignitur ab igne atque diffunditur, coævus est igni, & effet ei coæternus, si ignis effet æternus. Sed vero haec non inserviunt roboranda infantia *Pereriae*. *Augustini* simile illud est dissimile & productioni æternæ Filii Dei, & productioni mundi. Filii Dei productio est supernaturalis: splendoris ab igne productio naturalis: mundus productione transitus extra Deum producentem, splendor, qui producitur ab igne, non abit extra ignem. *Quis* dicat splendorem esse creaturam ignis aut opus ad extra, quod requiritur, ut argumentum probet? si splendor creatura ignis foret, aut, ut rectius loquamur, si se haberet ad ignem, ut se habet creatura ad Deum, certe extra ignem egrediretur & esset quid diversum ab igne, sicut creatura exiit à creatore, et que aliquid diversum ab eo: & sic simul profecto non essent, sed ignis effet ante splendorem, ut creator est ante creaturam. Porro, quid si splendorem esse effectum ignis negemus? quid si ejus dicamus esse adjunctum concreatum? ut lux est adjunctum solis concreatum: certe, nec splendor ignis, nec lux solis est effectum, tanquam causa procreantis (quæ proprie est efficiens) sed si effectum sunt utriusque, sunt effectum utriusque tanquam cause conservantis, quæ apud multos nomen cauæ efficientis amisit, & refertur ad subiectum ab iis sicuti ejus effectum reducitur ad adjunctum: at mundus à Deo est, ut à procreante; etiam quidem ut à conservante, sed non ut à conservante tantum, sicut hoc modo tantum est ab igne splendor, à sole lux: rem facere lucidam aut splendidam sunt effecta à sole & egredientia & procreata, sed quæ cum sole & igne non essent ab æterno simul, ut cunque sol & ignis ponerentur esse ab æterno, quia effectum esse ab aliquo extra efficientem causam productum & simul in eodem momento esse cum causa, impossibile est: quæ simulque sunt, simul sunt, sicut ignis & splendor, sol & lux, ea non tanquam causa procreans & effectus à se invicem dependent, sed vel tanquam causa conservans & effectus, vel tanquam duo effecta procreata à causa

superiori procreante. Denique, quod supponit Pererius, si ignis aeternus esset, splendorem ejus pariter fore aeternum, age verum esto ex suppositione. Sed enim de illo ipso antecedente questio est, An ignis ab aeterno esse possit, an mundus aut ulla creatura ab aeterno esse aut produci potuerit?

III. Videamus, an secundum membris primi Minoris ex parte Dei caput non tollat impossibilitatem eterne mundi productionis; Secundum caput est. Quod Deus sit agens liberum ex electione, ideoque ante effectum, & sic effectum, mundus non potest Deo esse coeternus. Hoc non tollit possibilem mundi aeternitatem, inquit Pererius, & pergit. Quia Deus, cum sit infinite virtutis, non est minoris potentiae, cum agit libere, quam cum agit necessario: sed si ex necessitate naturae ageret, producisset mundum ab aeterno; quia est ab aeterno. Ergo quod agat libere, id non obstat, quo minus potuerit mundum producere ab aeterno. Sed ad haec respondemus tali modo: Deum non esse impotentiem, cum agit libere, quam cum agit necessario, verum est, non tamen inde sequitur, Deum omnia posse ad extra, cum agit libere, quae potest ad intra, cum agit necessario: quia, cum agit ad intra, potest omnia quae natura divina necessario exigit; cum agit extra, potest quantum vult: intercedit enim in actionibus ad extra voluntas: ergo, quia Deus non vult, ut mundus producatur ab aeterno, nec mundum ab aeterno producere potuit: sed vero amplius: si maxime Deus ageret ex naturae necessitate, & non tamen Mundus in uno primo momento cum Deo simul esse posset, quia effectui propriæ sic dicto, quatenus effectus est, id est, quatenus est à causa procreante, repugnat simul esse cum causa hoc modo, sive causa procreans agat ex necessitate naturæ, sive ex voluntatis libertate: non igitur impotentiae est aut minoris potentiae, non potuisse Mundū ab aeterno producere, quia contradictoriū est & impossib. intellectu, effectum esse & quidem creatū ac procreatū, & creatori seu cause procreanti esse coeternū. Sed & aliam ob causam hæc ratio inepta est. Arguit sic Pererius. Si Deus ageret ex necessitate naturae, mundū utique ab aeterno producisset, Ergo

cum libere agit, non minus potuit eum producere ab aeterno. Rationē consequentiae reddit: quia non minoris est potentiae libere agens quā agens necessario. Verum si in hunc modum fas est Pererio arguere, pariter & nobis licebit sic argumentari. Si Deus ageret ex necessitate naturae, ita mundum creasset, ut creationem ejus semper necessario continuaset. Ergo & libere agens ita potuit mundum creare, ut creationem ejus necessario semper continuaret. Ratio consequentiae eadem est, quam illi adferunt. Atqui absurdum est consequens, esse nimur agens liberum, & necessario actionem continuare: nec tamen quisquam tam est ineptus, ut impotentiæ Deum arguat, ideo quod libere agens actionem necessario non continuat, aut quod saltem potest non necessario continuare, quam tamen necessario continuaret, si ex necessitate ageret: itaque, si maxime concederemus, effectum cum causa necessario agente posse esse simul in eodem primo existentia momento, negaremus tamen minoris potentiae Deum dici debere, si ex necessitate naturae agens ficeret, quod libere agens facere non posset: quia illud non Dei impotentiæ, sed contradictioni imputandum esset, quod libere agens eodem modo & momento extra se agere non potest, quo ageret, si ex necessitate naturae ageret. Sed habet secundam instantiam & exceptionem Pererius; sic loquitur, *Præterea agens ex electione tunc successive agit, & tempore anteit effectum, cum electio non est actus voluntatis simplex & totus simul, sed prærequisit deliberationem, que propter discursum rationis et adjunctum fit successive, scilicet cernimus in homine: at electio Dei, non secus ac ejus intellectio, est actus simplicissimus, voluntatis divina, totus simul, Deo coeternus: non igitur, quod Deus libere & ex electione agat, id obstat, quo minus potuerit ab eo producere mundus ab aeterno.* Respondemus 1. ex illo Pererii discursu non tantum sequi, mundum ab aeterno esse posse, sed etiam esse: si enim creatio sit actus voluntatis & electionis divinæ, & actus voluntatis & electionis divinæ sit Deo coeternus, & creatio erit Deo coeterna; quidni igitur & res creata, per creationem à Deo producta, fuerit Deo coeterna,

Verum

Verum 2. respondemus directè, sive electionis actus sit simplex & momentaneus, ac totus simul, sive sit successivus, nihilominus inter eum & effectum ad extra mora intercedit: nam omne agens per electionem & voluntatis libertatem, qualisunque tandem sit electio, effectu suo est prius: nam si Deus ex electione & libere mundum produxit, ergo mundus potuit non produci: si potuit non produci, vel in eo ipso instanti, in quo productus est, vel ante, vel post: non in eo ipso instanti, quia omne quod est, eo ipso quo est, non potest non esse: non post, quia semel productum necessario est productum. Ergo ante: si ante, ergo prius fuerit Deus, qui elegit isto momento mundum producere, quo produxit, & non ante: nam si ante voluisse, potuisse ante produxisse: at nec velle nec producere ante potuisse, nisi ante extitisset. Ergo inter Deum diligentem producere mundum istoc momentu, & ipsum mundum productum mora fuit, & non fuit simultas existentiae, sed electio

mundi producendi in Deo extitit ab aeterno, productio ejusdem in tempore. Pergit Pererius. Adde, inquit, quod Deus agat per suam voluntatem: in Deo autem non est maior velle quam posse: potuit autem Deus velle producere mundum ab aeterno, ergo potuit etiam producere. Ad id dicimus quod Deus nec potuit producere mundum ab aeterno, nec potuit velle, nec potuit posse velle vel producere, quia nec vult, nec potest, nec velle potest Deus, sibi contraria & quæ contradictionem impllicant: at mundum esse & produci Deo coeternum, Dei naturæ est contrarium, cui proprium est & incommunicabile attributum aeternitas, & contradictionem involvit, quod jam ex parte ostensum est, & ultrius ostendetur parte hujus disputationis posteriori, in qua primi membra minoris probandæ caput tertium & ejusdem duo membra reliqua ex Pererio examinabimus, quod propter chartæ angustiam facere nunc non licet.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

DECIMÆ-NONÆ, PARS POSTERIOR,  
CONTRA

## POSSIB. MVNDI AETERNITAT.

## THEISIS I.

**P**rotulimus parte priore hujus disputationis ex Pererio *Phys. Juæ lib. 15. c. 12.* pro possibili aeternitate Mundi hoc argumentum. Si mundus ab aeterno fieri non posset, vel impossibilitas ista est ex parte creatoris, vel ex parte creationis, vel ex parte creaturae: Sed nihil istorum dici potest. E. Respondentus omnia simul & singula facere hanc impossibilitatem. Ex parte creatoris non est impossibile probavit, quia hoc ideo foret, vel quod Deus non posset sibi coeternum producere, vel quod egerit libere in producendo, vel quod creatura tum creatori par est posse in duratione. At nihil istorum impedit. E. Resp. singula impedire: atque id impossibile est, quia Deus

non possit sibi coeternum producere, & quia in creando egerit libere, disputatione praecedenti est ostensum; nunc pariter id impossibile est ostendemus, quia creatura tum creatori par foret duratione. Ad id excipit Pererius hisce verbis. Nec illud dici potest vere, si creatura sit aeterna, eam aliqua re fore parem Deo: nam quamvis ponatur creatura coeterna Deo, non tamen continuo ponitur ei æqualis in duratione, sed multo inferior. Resp. Quid hoc est dicere? cum mundus ponitur coeternus Deo, non tamen ponitur ei æqualis in duratione, sed longe inferior: idem est, ac si diceret Pererius, cum Mundus ponitur coeternus Deo, non tamen ponitur coeternus. Quid est insanire cum

cum ratione, si hoc non est? Certe, quicquid duratione est inferior aeterno, eique par aut æquale non est, aeternum non est: & sive brevi, sive longo duret tempore, novum est & in tempore factum, non aeternum aut ab aeterno. Sed videamus quomodo probet Pererius, id quod dicit. sic pergit, Aeternitas enim Dei est omnino necessaria, quia Deus non potest non esse aeternus, creatura vero potest esse & non esse aeterna: deinde aeternitas creature est ab alio per participationem, aeternitas Dei est a se per essentiam. Resp. contradictient hic dici a Pererio: aeternum esse & necessarium non esse contradicunt: omne enim aeternum est necessarium: nam aeternum est, quod semper est, semper fuit: quod necessarium non est, non semper est, nec semper fuit: nam necessarium est, quod non potest non esse, consequenter, quod semper est: ergo non necessarium, quod potest non esse, consequenter, aliquando non est: concludo itaque, quod necessarium non est, non est aeternum, & per conversionem à contrapositione, quod aeternum est, est necessarium: deinde aeternum esse, & per participationem ab alio esse, tanquam a causa sc. quomodo Mundus est à Deo, contradictunt: nam nullum factum est aeternum: at quod est ab alio per participationem, tanquam a causa sc. est factum. Ergo nullum, quod ab alio est per participationem, est aeternum. Major sic probatur Quod factum est, fieri desit; quod fieri desit, aliquando fuit in fieri; quod in fieri est, nondum est: ergo, quod factum est, aliquando non fuit; quod aliquando non fuit, non est aeternum: hinc infero; Quod aliquando non fuit, non est aeternum: Quod factum est, aliquando non fuit: Ergo, quod factum est, non est aeternum.

II. Nunc postquam infeliciter Pererium probasse ostendimus, possibilem Mundi aeternitatem, ex parte creatoris, quod erat primum membrum probanda Minoris, nunc videamus, an felicius probet eam, ex parte creationis & creature, quod secundum erat tertiumque Assumptionis membrum. sic pergit Pererius, probatur non repugnare ex parte creationis, quo minus ab aeterno fieri posse dicatur Mundus. Ex parte, inquit, creationis existi-

mari posset aeternitatem repugnare creature, duas ob causas: tum quia creatio significare videtur actionem aliquam, que, cum non fiat in aeternitate, fieri debet in aliquo instanti: at in duratione aeterna non potest assignari unum aliquod instantis primum: tum etiam, quoniam creatio dicitur ex nihilo productio; quare oportet creaturam prius fuisse nihil, deinde accepisse per creationem ipsum esse: sed neutra harum causarum tollit possibilitatem aeternitatis in creatura: non quidem prior, cum enim Mundus creari ab aeterno ponitur, hic nomen creationis non significat actionem aliquam à Deo proficiscentem ad creaturas, sed tantum significat habitudinem Mundi ad Deum tanquam ad suum principium, à quo ipius esse dependet: quemadmodum in Deo cum dicitur Filius produci à Patre, nomine productionis non significatur actio aliqua media inter Patrem & filium, sed illud tantum significatur, Filium non habere esse à se, sed à Patre: sicut etiam cum dicitur nō esse risibile, procedere & manare ab homine, non significatur media quædam actio, per quam risibile producatur ab homine, sed tantum dependentia risibilis ab homine tanquam intrinseco ejus principio: neque vero posterior causa probabilior est; etenim cum dicitur creatio fieri ex nihilo, non significatur ordi aliquis ipsius esse post non esse, vel transitus à non esse ad esse, sed tantum significatur negatio materia vel subjecti; ut fieri ex nihilo non sit aliud, quam non fieri ex aliquo subiecto vel materia; & hec quadrat in quamlibet creaturam etiam aeternam. Hactenus Pererius, cuius discursus exactiori trutina venit expenden-  
dus. Creatio, inquit, est mera habitudo Mundi ad Deum, tanquam ad suum principium à quo manat, sicut & productio Filii, non vero ab aliis à Deo ad creaturas proficisens. Sed vero, nos homines non possumus alio modo, id, quo Deus res omnes produxit ex nihilo, apprehendere, quam actionis notione. Quid fabricatio est nisi actio à fabro profecta ad producendam domum? similiter & creationem concipiimus in ordine ad Mundum: dicimus, similiter, quia novimus, creationem non esse actionem sive proprie dictam, ut est fabricatio, calefactio, &c. que directe in prædicamento actionis collocantur: sed àuctoribus tamen huc eam

eam referimus : & à nullo, quod sciam, aliter explicatur productio operum Dei ad extra : quam per actionem: quod de respectu aut habitidine adjicit Pererius, illud libenter accipimus : nam creatio optime dicitur habitudo creature ad creatorem, respectus effectus ad causam , sed non est eo minus actio dicenda : imo illa relatio creature ad creatorem in actione creativa fundatur : quod vero istam habitudinem explicit per habitudinem Filii à Patre geniti , & ei similem faciat , in eo impius est Pererius & profanus, ut disp. præced. est ostensum: sed vero , ut hic obiter , quid sit creatio, dicam : sciendum est eam vocem tria significare , 1; actum creantis, que vulgo creatio activa dicitur: 2, actum creati, que vulgo creatio passiva vocatur: 3, relationem ex creatione activa & passiva resultantem inter id quod creator & quod creat : sicut & nomina omnia actionem significantia , significant & passionem, & relationem important: unde & prædicamentum actionis & passionis , & quatuor reliqua, tantum respectus rerum continere dicuntur: Significatio tamen creationis, ut notat relationem , multum est diversa ab utraque priori significatione; nempe, qua ratione vulgo relatio dicitur differre à fundamento , eadem ratione differt creatio relative accepta ab illius relationis fundamento, ab actione , qua quis creat, & passione, qua quid creator: & tamen hæc tria eodem nomine creationis veniunt : itaque potest hoc dari Pererius , ut creationem explicit per habitudinem, respectum, relationem , sed si in eo non formale creationis collocet, errat : nam hæc habitudo apprehenditur ut aliquid resultans ex positione creatoris & creature, aut melius , ex positione creationis activæ & passivæ, adeoque est quoddam consequens & ratione saltem posterioris illis: at formalis ratio creationis, est illa, qua intelligitur in ea esse omnium prima: at hæc est, qua dicit actum creantis. Pergit Pererius, & dicit, ex nihilo fieri , non significare ordinem ipsius esse post non esse, sed tantum negationem materie. At vero , contrarium est verum: quando aliquid producitur per creationem , non tantum ex nihilo materiæ seu subjecti producitur , sed etiam productum aliquid, quod ante fuit nihil,

quod ante non fuit: nam cum non possit idem simul esse nihil & aliquid , oportet ut aliquid esse & nihil esse mutuo consequantur: itaque, quæ ex nihilo fiunt aliquid , dicunt consecutionem & esse post non esse ; at quæ creantur, ex nihilo fiunt aliquid : Ergo creatio non tantum infert independentiam à subiecto , non tantum negat materiam, non tantum dicit nihilum subiecti , sed & dicit non nihilum termini, ut res creata aliquando nihil fuerit, & post illud nihil factum sit aliquid ; & sic infertur successio entis post ens : & hoc est quod non nulli sic efferrunt, de ratione creationis est notitas effendi. Operæ pretium erit hic apponere contra Pererium alterius Jesuitæ socii sui Vasquesii discursum ex quæst. Metaph. disp. 24. c. 3. ubi sic discurrit. Est creatio productio aliquius ex nihilo , non quia nihilum sit veluti materia aut aliquid pertinens ad constitutionem rei productæ , sed quia sit terminus à quo productionis : perinde autem est , rem ex nihilo tanquam ex termino à quo produci , atque nihil præexistere ante productionem , quod ad constitutionem illius rei quodammodo pertineat , vel quod idem est , atque rem fieri secundum se totam : nam quando aliquid rei præcessit , & ea productione non fit , non est creatio , eo quod illa res non ex nihilo sed ex aliquo fiat , sive illud sit forma, sive materia : res enim dicitur fieri ex omni eo , ex quo constituitur : quare si præcedat forma rei , dicitur ex ea fieri , non ex nihilo : propterea creatio dici consuevit productio entis in quantum ens , hoc est , secundum totam rationem ejus , quod productur &c.

III. Nunc tertium probandæ Minoris syllogismi principalis membrum excutiamus , in quo ex parte creature non impossibilem esse Mundi æternitatem Pererius probare conatur: sic ratiocinatur. Ex parte creature videtur posse ei repugnare æternitas , vel quia communiter dicitur creature ex se convenire , non esse ; aut igitur creature convenit non esse post esse ipsius ; at multæ creature sunt incorruptibles, quæ nunquam amittent esse; aut non esse convenit simul cum esse ; at hoc implicat contradictionem : aut denique conveniet ipsi non esse, priusquam adveniet ei ipsum esse : Resp. hoc postremo sensu phrasin istam admittimus , &

tali quoque sensu à Philosophis sumi solet : omni enim creaturæ competit non esse ante esse , quia omnis creatura ex non ente fit ens , ut statim est ostensum ex definitione creationis : jam vero hæc propositio firma est : Quod ex non ente fit ens , ei competit non esse ante esse : at creatura ex non ente fit ens . Ergo . Pergit Pererius . Ergo non potest creatura semper & ab æterno fuisse , sed oportet aliquando non habuisse esse . Resp . hoc ipsum est , quod volumus , quod asserimus . Persequitur suum discursum Pererius . Vel repugnat aeternitas creaturæ , quia creatura dicitur habere esse partipiatum & acquisitum à Deo ; at si creatura fuisset ab æterno , semper habuisse esse , neque assignari posset in illa aeternitate quando illud esse acquisiverit & acceperit à Deo . Resp . & hec ratio pro nobis facit ac solida est : repugnat enim aeternitati , ut aliquid aut habeat aut habere possit esse ab alio , quod in fine th . 1 . hujus disp . satis est ostensum . Pergit Pererius : Sed neutrum multum valet ad evercendam aeternitatem creaturæ , nam cum dicitur , quod creaturæ ex se convenient non esse , non significatur , quod ea debuerit prius non esse , sed quod ex se non habet esse , & sibi soli à Deo derelicta , confessim in nihilum recideret . Relp . hæc gratis dici à Pererio & non probari : nos hic provocamus ad omnium Philosophorum judicia , ut judicent , an hæc phrasis , creaturæ convenient ex se non esse , tantum significet , quod creatura ex se non habeat esse , quod vult Pererius ; ac non potius , quod creatura habeat non esse ante esse , quod nos volumus , & ex vi vocis , & creaturæ & creationis , jam probatum dedimus : nihil igitur hoc faciunt Pereriana , quæ sequuntur : Quare illud non esse convenient ei , sc . creaturæ , tunc etiam cum habet esse , quia tunc verum est dicere , creaturam non esse à se , sed à Deo , in quo vivimus , movemur , & sumus . Hoc etiam significatur , cum dicitur creaturam habere esse acquisitum , & acceptum à Deo , hoc est , dependens à Deo . Hec omnia sunt plane & ægrediōrōrōz , neque is est sensus istius phrasēos , creaturæ ex se convenient non esse , quem Pererius fingit ac supponit : deinde , si esset , probet hæc

duo simul stare , quod creatura habeat esse acquisitum & sic ex se non sit , & quod simul possit esse æterna : quod nisi fecerit , nihil præstiterit : nos contrarium jam demonstratum dedimus : si quis pro Pererio dicat , rem , quæ habet esse acquisitum , posse esse æternam aeternitate arbitraria , non autem ea , quæ est absolute necessaria & immutabilis , is ostendat , posse aliquid esse æternum , & simul non necessarium , non immutabile : nos contra , quicquid æternum est , esse necessarium & immutabile , pronunciamus : quia quicquid caret principio & fine , id non potest non esse , & non potest mutari quod existentiam : hoc est , necessarium & immutabile : at quod est æternum , caret principio & fine . Ergo . Cadit itaque aeternitas arbitraria . Quod non tantum contra Pererium & socios in hac questione , sed & contra solidissimum alias Theol . D . Franc . Gomarum , observatum volumus , qui in gravissima questione , an decretum Dei sit Deus , hac ficta aeternitatis distinctione fese expedire . Postquam enim pro sua sententia ( quæ nobis tamen falsa censetur ) proposuisset tritum hoc argumentum , Disp . 9 . de æterno Dei decreto , in tercia parte operum Theol . Deus est ens absolute necessarium . Decretum Dei non est ens absolute necessarium . Ergo . subiungit . Ex quibus clarissimum aeternitatis Dei & decreti discrimen eluet : nam ut Dei existentia , sic aeternitas ejusdem absolute necessaria est : contra vero , ut decreti existentia à causa liberimē agente dependet , sic ejusdem aeternitas mere arbitraria est ut quæ sic est , ut non esse potuerit . quæ verba excidisse tanto & tam profunda ac subactae eruditiois Theologo , equidem miror . Quid an Deus ergo potuit esse fine decreto seu actu decernendi , qui purissimus est actus ? sed hæc alias refutanda erunt . Nobis sufficit , ostendisse , Achilleum hoc Pererii aliorumque argumentum , tribus pro possibili aeternitate Mundi cornibus instructum , elumbe plane esse ac nullum ; quod tanto prolixius egimus , quia nonnulli etiam ex Orthodoxis Philosophis aliquam huic argumento vim infesse existimarent atque existimant .

V I G E S M A,

D E

## SCIENT. DIVINÆ IMMVTAB.

## T H E S I S . I.

**V**isa multis est inexplicabilis difficultas, quomodo variatis ac mutatis rebus, que sciuntur à Deo, non varietur, non mutetur, ipsa Dei scientia: imo usque adeo hæc res torfit nonnullorum ingenia, ut multarum rerum scientiam Deo denegaverint nonnulli, alii conjecturalem tantum illarum notitiam ei adscriperint: nempe, solent isti homines Dei scientiam metiri intellectus sui decempeda, & ad instar scientiæ nostræ concipere. Quare opera judicavi pretium, ut hoc argumentum diligenter ventilaretur ac discuteretur. Hoc igitur est, quod queritur. *Vtrum scientia Dei sit omnino invariabilis & immutabilis, ita ut nec augeri nec immitti possit?* Non referam multorum hic aut Philosophorum aut Scholasticorum sententias: neque enim hoc nostri est moris; sed quod res est, dicam, confirmabo, & adversariorum exceptiones atque objectiones refutabo.

II. Non immorabor in scientia divina describenda, nec in ea, licet in se simplicissima, ratione tamen objectorum dividenda, sed ejus descriptionem & partitionem præsupponam. Ut questio proposita tanto felicius decidatur, certa ab incertis sunt distingueda: Scientia Dei considerari potest, vel *ut est res eadem cum essentia Dei*, & sic est invariabilis atque immutabilis, atque atque essentia divina, quam omnis variationis & mutationis expertem esse nunc supponimus, & demonstratum est satis ab Aquin. part. 1. Summ. Theol. quæst. 9. vel potest spectari scientia Dei, sub propria ratione scientiæ, sub qua respicit eas res que sciuntur quounque modo, in ordine (ut loquuntur Scholastici) ad scibilia: & sic scientia Dei distinguitur in scientiam simplicis intelligentiæ & in scientiam visio-

nis: huic subjiciunt res in certa temporis differentia, quæ vel sunt, vel fuerunt, vel erunt; illi subjiciunt omnia, quæ in cogitationem aut cognitionem mentis divine cadere possunt, id est, quibus non repugnat, sciri aut cognosci, siue fit ipse Deus, qui semet cognoscit, siue sint possibilia, id est, quæ neque actu existunt, neque extiterunt, neque ut sint extitura certo sunt definita, sed qua existere tamen possunt, siue sint impossibilia, id est, quæ existere nequeunt, ut contradictoria. Quod si loquamur de scientia simplici intelligentiæ, certissimum est, quod illa sit invariabilis omnino atque immutabilis, neque augeri possit, neque minui: nam si per eam Deus novit omnia, quæ ab ipso cognosci possunt, scilicet, alia extra se, possibilia, impossibilia, certe nihil potest esse quod non cognoverit: itaque non potest per hanc scientiam Deus scire plura vel pauciora quam scivit, neque aliquid de novo scire, quod prius non cognoverit, quia per eam novit, quicquid cognosci potest. Tota ergo difficultas est de scientia visionis, an illa possit augeri vel minui? Hanc difficultatem ut dirimamus, notandum venit, quod possimus loqui de scientia visionis dupliciter, vel in sensu composito, vel in sensu diviso. Si loquamur de scientia visionis in sensu composito, omnino illa quoque est invariabilis & immutabilis, expers omnis incrementi & decrementi: supposito enim, quod Deus ab æterno tot & talia producere statuerit ac decreverit, & non plura, non pauciora, non potest augeri illa scientia, qua cognoscit à se decreta & statuta, quæ visionis est: quia, supposita determinatione divina non possunt plura nec pauciora fieri, & per consequens, nec Deus potest pauciora nec plura scire, quia divina decreti de-

terminatio nec variari nec mutari potest.

III. Verum, ut hoc totum negotium clarrisime percipiatur simul ac probetur, observandum est, quod duplicitate possit aliqua scientia variari: uno modo ex parte rei cognitæ, altero ex parte cognoscentis. Ex parte rei cognitæ variatur scientia secundum veritatem & falsitatem, quando eodem judicio & eadem opinione manente res ipsa mutatur, tum iudicium illud erit falsum; quod prius erat verum: ut Petro currente, hoc iudicium est verum, Petrus currit, &c, illo non currente, est falsum. Ex parte cognoscentis, tripliciter potest variari scientia: primo modo, quoad scientiam ipsam: secundo, quoad modum sciendi: tertio, quoad actum sciendi. 1. Quoad scientiam ipsam variatio incidit in cognoscēte, quando vel de novo acquiritur, vel deperditur scientia alicuius objecti: ubi tum est vel incrementum vel decrementum scientiæ, quantum ad extensionem scibilium: nam scientia, quæ ad plura objecta se extendit, augetur: quæ ad pauciora, diminuitur. 2. Quoad modum cognoscendi variatur scientia, quando aliquid clarius & evidenter cognoscitur, quam antea cognoscēbat: quod quidem accidit, vel ex diversitate medii, quando illud, quod prius cognoscēbatur per medium probabile, postea cognoscitur per medium demonstrativum; vel ex vi & præstantia intellectus: nam qui acutiori pollet ingenio, is perfectius penetrat eandem conclusionem, quam aliud qui minus acuto est in genio. 3. Variatur scientia, quoad actum sciendi: quod contingit, vel quando quis actu considerat, quod prius non considerabat, vel quando procedit ab habitu ad actum, vel quando modo intelligit unum, postea aliud, vel quando ab uno discurrit ad aliud: hisce omnibus modis potest aliqua scientia variari, & quæ nullo istorum modorum mutatur, aut variatur, illa immutabilis est & invariabilis: jam assumo: atqui scientia visionis in sensu composito nullo ex ipsis modis potest variari aut mutari: quod speciatim per singulos modos eundo ostendo: non variatur ex parte rei cognitæ ex vera in falsam: nam cum divina cognitione feratur in res, quatenus sunt sibi pre-

fentes in æternitate, non potest variari ex parte rerum cognitarum, quia quamvis unque dispositionem habeat res cognita, necessarium semper est, ut ea sit præsens intellectui divino: scit enim Deus, quicquid est, pro quo cuncte tempore: sed nec potest variari scientia Dei, ex parte cognoscentis: non 1, quoad scientiam ipsam: nam non potest corrumpi scientia Dei, nec de novo acquiri, ut scientia nostra: quia nihil cognoscit per hanc scientiam nisi quod esse voluit in aliqua temporis differentia, & quæcunque determinavit pro certo tempore forent, ea scit: non 2, quoad modum sciendi: quia hæc variatio procedit, vel ex diversitate medii, vel ex vi intellectiva: sed Deus per unicum medium, quod est sua essentia, cognoscit omnia: vis etiam intellectiva in Deo est penetrantissima, ipsaq; Dei essentia, quæ invariabilis est: non 3, quoad actum sciendi, quia Deus nunquam est in potentia ad considerandum, quasi nunc actu consideret, quod prius non considerabat, neque est sciens in habitu sed in actu: scientia enim in habitu non est perfectissima, at talis est scientia Dei; nec intellectus divinus modo intelligit unum, postea aliud, nec ab uno discurrit ad aliud, sed omnia actu simul intelligit per unam & unicam speciem, quæ est sua essentia. Ergo concludimus, scientiam visionis in quantum est conjuncta cum voluntate divina, in sensu, ut ajunt, composito, nec augeri, nec minui: quia scit Deus, quicquid vult, immutabiliter vult, ita quicquid scit ex iis, quæ voluit, invariabiliter scit.

IV. Restat ergo tota difficultas, de scientia visionis in sensu diviso, id est, absolute & per se considerata, non in quantum subest divinæ ordinationi: in hoc sensu concedi potest, quod scientia visionis Dei possit augeri vel minui, quia Deus ab æterno potuisse plura vel pauciora velle atque ordinare, ut essent, & sic potuisse plura vel pauciora scire ab æterno: certe, si fatemur Deum plura vel pauciora facere aut decernere posse, quam fecit aut decrevit, quidni similiter dicamus, Deum plura scire posse, quam scit? & sic non male dicunt Scholastici, Deum aliquid scire posse, quod nec scit, nec

nec scivit, nec sciet unquam: quæ sane sunt verissima, in sensu divilio accepta: Profecto, non potest fieri, ut quod modo Deus cognoscit scientia visionis, postea incipiat non cognoscere, aut contra: sed vero potuit ab æterno non scire, quod nunc scit ab æterno, in sensu diviso, quia potuit ab æterno non velle aliquid, quod nunc voluit ab æterno, & potuit ab æterno velle facere aliquid, quod nunc ab æterno facere noluit, referendo illud (ab æterno) ad voluit & noluit. Nec est, quod hinc quispiam inferat, scientiam visionis in Deo augeri posse, vel minui, vel omnino mutari: hujusmodi enim sermo, in quo ponitur, augeri, minui, mutari, semper involvit sensum compositum, qui in praesenti negotio falsus est: nam cum dicis, scientiam Dei augeri, minui, vel mutari posse, sensum hunc effici, Deum quædam scire ab æterno, quibus postea quædam addi possint, in sciendo, aut detrahi, aut in quorum locum quædam possint succedere, sic nimis irum, ut plura vel pauciora sciat postea quam prius, aut omnino quædam sciat postea, quæ non prius, aut contra: unde sequeretur, quod inciperet Deus aliquando sci-re quæ non sciebat, vel non scire quæ sciebat: Atqui hoc absurdum est, & pugnans cum æterno Dei decreto de rebus in tempore producendis: teneamus ergo certissime, scientiam visionis hoc modo in sensu composito acceptam esse invariabilem & immutabilem, licet in sensu diviso, ut eum explicuimus, contra dici posset.

V. Sententia vera explicata & probata hoc supereft, ut Adversariorum objectiones præcipuas excutiamus, quod licet raro in thesibus conscribendis faciamus, nunc tamen unam atque alteram solvere placuit. Obj. 1. Objecta divinæ scientiæ sunt variabilitæ & de facto variantur: Ergo & ipsa Dei scientia est variabilis & de facto variatur ad variationem objectorum: Antecedens est manifestum, quia inter ea, quæ Deus scit, sunt libera & contingens: atqui hæc variatur. Ergo objecta &c. Consequentia probatur, quia si variatio objecto non variatur scientia, ergo scientia illa, quæ non mutatur, mutato objecto, erit falsa: v. c. Deus scit me nunc scribere:

itaque finita scriptura & me non scribente aut manet illa scientia Dei qua sciebat, & illud judicium quo judicabat, me scribere: aut non: si manent, ergo scientia & judicium Dei sunt falsa, quia nunc non scribo: si non manent, ergo scientia Dei est mutata & variata. Resp. 1. Objectum scientiæ divinæ primarium est essentia divina, in qua & per quam cognoscit omnia, quæ cum non possit variari, nec scientia Dei potest variari, et si objecta secundaria variantur. 2. Cum Deo sint omnia praesentia in sua æternitate, etiam si objecta secundaria variantur, scientia tamen Dei non variatur: Deus enim videt in sua æternitate, absque aliqua fui mutatione, me nunc scribere pro hoc tempore, & me non scribere pro tempore tali secuturo: & licet varietur scibile à parte rei, scientia tamen non variatur à parte Dei, quia eadem scientia cognoscit Deus hanc rem esse protali tempore & non esse pro alio tempore: & hoc bene est notandum, quod varietas & contingens rerum non variet, non mutet scientiam Dei, quia Deus sic novit omnia, ut quæ dicuntur præterita, apud Deum tamen scientem non sint præterita, &c, quæ dicuntur futura, à Deo tamen sciente non expectentur ut futura; sed vero & præterita & futura & praesentia, sunt cuncta praesentia Deo in æternitate sua: quæ æternitas adest cuilibet differentiæ temporis & coexistit semper omnibus, quæ sunt in quacunq; temporis differentia: & sic non aliter cognoscit Deus præterita aut futura quam praesentia, sed omnia simul æqualiter & sibi præsenter, et si illa quoad nos variantur & mutentur: ut rem similitudine illustrem, Sicut faber, antequam fabricet dominum, & postquam est fabricata, & postquam est destruta, habet semper eandem ideam dominus; Ita Deus non aliter cognoscit res antequam sunt creatæ, & postquam sunt creatæ, & postquam esse desierunt. Inst. Si Deus omnia sciat simul, quia omnia videt in sua essentia & in sua æternitate, ergo etiam cognoscit simul contradictoria: at hoc est absurdum. Ergo & illud. Prob. min. Contradictoria sunt opposita: at eorum uno posito, non ponitur alterum: ergo, qui scit unum oppositorum, nescit alterum, quia ambo simul stare nequeunt. Resp. K. 3. Scientia

scientia Dei potest esse oppositorum, sine oppositione & falsitate: quia quando dicimus, Deum scire opposita simul, non dicimus, quod Deus sciat duo opposita simul esse vera, quia hoc est impossibile, sed tantum dicimus, Deum apprehendere utrumque oppositorum, & judicare unum esse verum, alterum falso, vel unum esse possibile, alterum impossibile: hoc est, quod vocamus, Deum duo contradictiones scrire simul: deinde, aliud est, duo opposita aut contradictiones esse simul in rerum natura, quod est impossibile, sicut duo contrarii coloris non possunt esse in eadem parte parietis, & aliud, esse simul in scientia Dei, quod est possibile, non quia simul judicentur vera, sed quia simul apprehenduntur, & unum judicetur verum, alterum falso. Obj. 2. Deus ante Incarnationem scivit Christum nasciturum, & post Incarnationem scit illum non esse nascitum; nam scientia est verorum, & post Incarnationem non est verum, Christum esse nascitum, quia jam est natus, ergo potest Deus nescire quod scit, & contra potest scire, quod nescit: nam nunc scit Christum esse natum, quem ante Incarnationem natum nesciebat, & nunc scit, Antichristum nasciturum, & ipso nato, jam scit, non nasciturum, sed natum, quod ante nesciebat. Resp. negando consequentiam; quia Deus scit Christum nascitum pro tali tempore, quo erat nasciturus, ante Incarnationem; & nunc scit Christum esse natum pro tempore, quo est natus, & sic non dicitur aliquid nescire, quod sciebat, aut scire, quod nesciebat; quia licet post Christum natum Deus non sciat Christum nascitum pro hoc tempore, scit tamen Christum esse nascitum pro tempore, quo erat nasciturus: quia, cum aeternitas comprehendat omnes differentias temporis, Deus novit Christum nascitum pro tempore, quo erat nasciturus, & Christum natum pro tempore, quo est natus: & ista propositio, *Christus est nascitus*, vera est, pro tempore, quo erat nasciturus, & haec, *Christus est natus*, est etiam vera pro hoc tempore, quo est natus, quia omnia tempora sunt simul & praesentia Deo in aeternitate & aeterna Dei cognitione. Alias objections in ipso actu disputandi solvemus.

## Disputationum ex Philosophia selectarum

## V I G E S I M A - P R I M A ,

D E

## S I M P L I C I T A T E D E I .

## T H E S I S I .

**D**E Simplicitate Dei disputaturi, non prolixo utemur apparatu, sed *ad hoc* arguimus quid per *simplitatem* intelligi debet obiter premittemus, ac tum statum controversiae figemus, & rem ipsam rationibus decidemus. *Simplicitatem* explicare solent Philosophi per negationem compositionis seu confituationis ex pluribus; hinc simplicitatem describunt per exclusionem distinctionis seu multitudinis, dicendo, quod sit *unitas carens multitudine plurium*: quae descriptio generatim sumta non satis est vera, nisi illa plura intelligi

gantur esse talia, que se habent per modum actus & potentiae: nam simplicitas non dicit in genere parentiam omnis multitudinis, neque excludit omnem aut distinctionem aut pluralitatem: exemplum est in ipso Deo, ubi sunt multæ, plures, ac distinctæ personæ, quæ personarum multitudo, pluralitas, ac distinctio, non officit divinæ simplicitati, quia non referuntur ad se invicem, nec ad essentiam divinam, ut actus & potentia, quod imprimis hic & alibi notandum est. *Simplicitas* ergo optime definitur *unitas* (est enim ejus quasi species) *carentis*

*carens omni multitudine plurium, quæ vel ad se invicem sese habent ut potentia ad actum, vel simul sunt in potentia ad totum quod actuant.* Ex eo autem, quod simplicitas explicetur per negationem compositionis, existimarunt plerique Philosophi simplicitatem de formali in sola negatione confidere. Vide præter alios *Suarezum Metaph. disp. 30. sect. 3. num. 3.* At vero, si nuda foret negatio simplicitas, nullam diceret perfectionem, nemudum ut diceret perfectionem simpliciter: at dicit perfectionem: nam compositio, quæ ei opponitur, dicit imperfectionem, ideoque à Deo removetur: Ergo simplicitas dicit perfectionem, ideoque Deo tribuitur: & certe, si tantum negatio sit simplicitas, quomodo inter Dei proprietates recenseri potest? mera negatio non est proprietas: his adde, quod unitas superaddat enti, non negationem, licet vox in divisionis, qua definitur, negationem sonet, sed modum positivum; ergo & simplicitas quæ unitatis quasi est species. *Quod Suarez loc. cit. excipiat*, Primo, non posse intelligi, quis sit ille modus, quem simplicitas addit enti, futile est: nam ab intellectu suo ad intellectum alterius nulla est consequentia: certe si possit intelligi modus positivus, quem unitas addit enti, quem infinitas addit Deo, quidni & hic, quem Simplicitas, vid. inter alia *c. 7. 11. 14. Metaph. I. 1. Burgersd.* *Quod objiciat secundo Suarez*, non posse simplicitatem dicere modum positivum, qua faceret compositionem cum entitate, cui adderetur, haud difficulter solvi potest; nam non facit compositionem cum quidditate cuius est modus, quia non est ei adæquate conditius, nec ad eam se habet, ut actus ad potentiam. *Quod tertio dicat Suarez*, compositio non addit modum compposito, ergo nec simplicitas rei simplici: ad id duobus modis responderi potest, vel negando antecedens, ac dicendo, quod compositione dicat modum intrinsecum ac positivum quidditatis quæ compofito dicitur, ut importet talem entis rationem, secundum quam ens conſtituitur ex actu & potentia; vel concedendo antecedens, & negando consequentiam, ac dicendo, quod compositione & simplicitas opponantur ut privatio & habitus, sicuti,

multitudo & unitas; at privatio negatio est; habitus dicit entitatem aut modum positivum: unde sequitur, posse simplicitatem formaliter constitui in modo positivo, licet in eo non item collocetur compositio.

I. Simplicitatis sic explicatae variae sunt differentiæ five modi, pro compositionum oppositarum varietate: hinc, quia alia est compositio ex materia & forma, alia ex partibus integrantibus, alia ex subiecto & accidente, alia ex genere & differentia, alia ex essentia & existentia, alia ex natura & subsistentia, totidem sunt modi simplicitatis, quorum singuli oppositas compositiones excludunt. Quælio nunc est, *an Deus hisce omnibus modis sit simplex?* Alii sic proponunt statum controversiæ, *An Deus nec in se sit compositus, nec possit intrare in compositionem alterius, nec possit aliud componi cum Deo?*

III. Nos *Deum simplicem afferimus*, compositum negamus: Argumenta quædam generalia sunt, quæ hoc probant; alia specialia, quæ hanc aut illam à Deo compositionem removent: *an omnem à nobis recensitam?* statim videbimus. Generalia argumenta satis sunt multa, quæ videre est apud *Scholasticos Commentatores*, in *Lombar. I. 1. Sent. dist. 8. & in Aquin. sum. Theol. p. 1. quest. 3.* Nos Dei Simplicitatem, ut à nobis est explicata, in genere deducimus ex ejusdem infinitate. Nullum infinitum est compositum ex aliis, nec componibile cum aliis: ergo simplex: at Deus est ens infinitum, quod nunc supponimus: major prob. *Quod est componibile cum alio*, caret ejus perfectione cum quo componitur, & consequenter perfectione totius, quæ conflatur ex perfectione extreimi componentis utriusque; at infinito nihil perfectionis deesse potest: compositum vero ex aliis, vel est compositum ex partibus infinite perfectis, quod est contra rationem & partis & infiniti, vel ex partibus finite perfectis; at ex pluribus finite perfectis non potest fieri ens infinite perfectum, sed tantum finitum quoddam determinatæ perfectionis pro determinata partium perfectione: at Deus est ens infinite perfectum: Ergo &c.

IV. Sed descendamus ad particulares compositiones

positionis modos. *Deum non componi ex materia & forma*, aliquot argumentis probat Aquin. loco. cit. quæ à Comment. fusius explicantur. Nos ex iis duo feligemus : 1. Quod est purus actus, non est compositum ex materia & forma. Deus est purus actus. Major est evidens, quia cum materia sit pura potentia ; illud sane quod componitur ex materia & forma non poterit esse purus actus, quia hic excludit quamcunque potentiam à sua ratione : Minor probatur. Quocunque nullam includit potentiam est purus actus. Deus nullam includit potentiam ; quia si aliquam includeret, deberet aliquid ab alio recipere : nam omnis potentia passiva est correlativa respectu potentiae activæ, à qua formam recipit, ad quam est in potentia : Deus autem nihil recipit, quia sic non esset primus motor, prima causa, adeoque ens primum, nec foret ens esse. 2. Quod habet materiam & formam, est bonum per participationem. At Deus non est bonus per participationem. Ergo. Major prob. quia quod habet materiam & formam, est bonum per id, quod materia ejus participet & recipiat formam, beneficio & efficacia alicujus causæ efficientis: consequenter est bonum per formam participatam. Minor prob. Deo nihil est prius: sed bono per participationem prius est bonum per essentiam. Ergo Deus non est bonus per participationem. Hicce duobus Thomæ argumentis addimus tertium. 3. Si Deus foret compositus ex materia & forma, corpus esset. At corpus non est : nam omne corpus est mobile, est circumscriptum loco. Deus nec est mobilis, nec circumscriptus loco. Ergo. Deinde, nullum corpus est infinitum. Deus est infinitus. Ergo : Hicce iisdem argumentis probatur, *Deum non esse compositum ex partibus integrantibus*: nam partes integrantes materiam sequuntur, qua negata & haec negantur.